
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  INSTALLAZIONE NUOVA TAC LOTTO 1) OP 2022/20 - P.O. 

SAVIGLIANO (CN) CUP I42C22000880005 CIG 9372066985 - 

LOTTO 2) OP 2021/12 - P.O. SALUZZO (CN) CUP 

I16G21002090005 CIG 93721048E1. PRESA D’ATTO 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO, PRATICHE AUTORIZZATIVE (SOLO 

LOTTO 1), COORDINAMENTO SICUREZZA E DIREZIONE 

LAVORI A “G STUDIO STP SS” (IMPORTO COMPLESSIVO € 

120.664,10 IVA ED ONERI INCLUSI). 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019 e 
identificato quale Responsabile unico del procedimento, che attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 

 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 
 

00001907 del 13/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento Aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 
 

n. 734 del 09/12/2021 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2022 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”;  

 

n. 787 del 27/12/2021 “Programma triennale ed elenco annuale dei Lavori 
Pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – Adozione programma triennale anni 2022-
2024” e successivi aggiornamenti;  
 

n. 788 del 28/12/2021 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2022 v.0 in 
forma di provvisorio tecnico”;  
 

n. 793 del 30/12/2021 “Ripartizione budget 2022 - Designazione del 
coordinatore e istituzione gruppo di lavoro immobilizzazioni A.S.L. CN1.”  

 

- n. 122 del 28/04/2022 ad oggetto “Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi D.M. 16.01.2018 n. 14 – Approvazione programma 
biennale anni 2022-2023” e successivi aggiornamenti; 
 

 

PREMESSO che: 
 

- si pone la necessità di installare un Tomografo Computerizzato (TC) a 
servizio della S.C. Radiologia rispettivamente dei presidi ospedalieri di 
Savigliano (Lotto 1) e Saluzzo (Lotto 2), per un totale di n. 2 apparecchiature; 
 

- dal 30/03/2022, nell’ambito degli accordi quadro CONSIP, sul portale 
Acquisti in Rete PA è attivo l’accordo quadro per la fornitura di Tomografi 
Computerizzati (TC) e servizi connessi e opzionali, a cui la S.S. ACQUISTI 
dell’ASL CN1 ha aderito con emissione del relativo Ordine di Fornitura, in 
particolare per la fornitura sul lotto 1 (Savigliano) di una TAC da 128 slices 
(rif. LOTTO 3 di CONSIP “Tomografi Computerizzati General Purpose/Cardio 
– Pay per use” – durata Contratto di Fornitura 84 mesi) – Determinazione di 
adesione per acquisto n. 1167 del 16/06/2022 - e per la fornitura sul lotto 2 
(Saluzzo) di una TAC da 128 slices (rif. LOTTO 1 di CONSIP “Tomografi 
Computerizzati General Purpose/Cardio – Acquisto) – Determinazione di 
adesione per acquisto n. 943 del 16/06/2022 e n. 1752 del 23/09/2022; 
 

Segue Determinazione n. 00001907 del 13/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- il suddetto “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI TOMOGRAFI 
COMPUTERIZZATI (TC), SERVIZI CONNESSI, DISPOSITIVI E SERVIZI 
OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 
54, COMMA 4 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016” prevede che i lavori 
necessari per la messa in esercizio delle TC debbano concludersi entro 210 
gg. solari dal perfezionamento dell’Ordine di Fornitura (salvo diverso accordo 
con il Fornitore) e che tali lavori e la progettazione definitiva sono a carico 
della Stazione Appaltante; 

 
 

PRESO ATTO che è stato stimato un importo dei lavori ed una conseguente 
valutazione dell’importo dei corrispettivi secondo il D.M. 17/06/2016, come 
dettagliato nei quadri economici sotto riportati: 

 
 

LOTTO 1 – SAVIGLIANO  

A) IMPORTO LAVORI 

  Opere edili, architettoniche e strutturali   200 000,00 €  

  Impianti fluido meccanici   140 000,00 €  

  Impianti elettrici e speciali   125 000,00 €  

  sommano lavori   465 000,00 €  

B) COSTI DELLA SICUREZZA       6 500,00 €  

  Totale base di gara lavori (A+B)   471 500,00 €  

C) SOMME A DISPOSIZIONE 

  Progettazione definitiva-esecutiva, CSP     34 006,22 € 

 Direzione lavori, CSE, assistenza al collaudo     45 061,85 € 

  Pratiche comunali       3 000,00 €  

  Pratiche VVF       1 500,00 €  

  CNPAIA (4%) su spese tecniche       3 342,72 €  

Segue Determinazione n. 00001907 del 13/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

  Spese tecniche con CNPAIA     86 910,79 €  

  IVA 22% su spese tecniche inclusive di CNPAIA     19 120,37 €  

  Totale spese tecniche (con CNPAIA e IVA)   106 031,17 €  

  IVA 22% su lavori   103 730,00 €  

  ANAC           225,00 €  

  Incentivi (art. 113)       9 430,00 €  

  Imprevisti     49 083,83 €  

  Totale somme a disposizione   268 500,00 €  

   TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C)    740 000,00 €  

 

LOTTO 2 – SALUZZO 

A) IMPORTO LAVORI 

  Opere edili, architettoniche e strutturali         40 000,00 €  

  Impianti fluido meccanici         12 000,00 €  

  Impianti elettrici e speciali         30 000,00 €  

  sommano lavori         82 000,00 €  

B) COSTI DELLA SICUREZZA            2 400,00 €  

  Totale base di gara lavori (A+B)         84 400,00 €  

C) SOMME A DISPOSIZIONE 

  Progettazione definitiva-esecutiva, CSP         10 219,02 €  

 Direzione lavori, CSE, assistenza al collaudo         13 671,32 € 

  CNPAIA (4%) su spese tecniche              955,61 €  

Segue Determinazione n. 00001907 del 13/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

  Spese tecniche con CNPAIA          24 845,95 €  

  IVA 22% su spese tecniche inclusive di CNPAIA           5 466,11 €  

  Totale spese tecniche (con CNPAIA e IVA)         30 312,06 €  

  IVA 22% su lavori         18 568,00 €  

  ANAC                30,00 €  

  Incentivi (art. 113)           1 688,00 €  

  Imprevisti         15 001,94 €  

  Totale somme a disposizione         65 600,00 €  

   TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C)       150 000,00 €  

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle prestazioni in oggetto non sono 
stati previsti costi della sicurezza in quanto trattasi di appalto di natura 
intellettuale; 
 

PRESO ATTO che l’importo complessivo a base d’asta (lotto 1 e lotto 2) del 
servizio di ingegneria e architettura in oggetto risulta pari a 111.756,75 € 
(inferiore ai 139.000,00 €) si ritiene di procedere per affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 come sostituito dall’art. 51, 
comma 1, lett. a), sub. 2.1), della L. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

CONSIDERATO di affidare “a corpo” l’appalto relativo al servizio di ingegneria e 
architettura in oggetto, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta al minor prezzo ex art. 95 comma 4 
del D.lgs. 50/2016 s.m.i. previa valutazione di congruità e idoneità dell’offerta 
presentata; 
 

CONSTATATA la specificità della materia e l’esperienza necessaria per 
svolgere il servizio di progettazione impiantistica e strutturale 
(definitiva/esecutiva) dei siti oggetto di installazione della nuova Tomografia 
Computerizzata rispettivamente nell’ambito del P.O. di Savigliano e di Saluzzo, 
si ritiene di affidare l’appalto in oggetto all’operatore economico individuato nello 
Studio “G STUDIO SOCIETA’ TRA PROFESSIONISTI DI ENRICO 
GIACOPELLI E MAURO FALLETTI – SOCIETA’ SEMPLICE”, nel seguito 

Segue Determinazione n. 00001907 del 13/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

denominata “G STUDIO – STP SS”, con sede legale in LUNGO PO 
ALESSANDRO ANTONELLI 45 – 10153 TORINO (TO) P.IVA 11053190010; 
 

PRESO ATTO CHE: 

- con lettera di invito prot. 0103552 del 19/08/2022 veniva avviata sul portale 

MePA al bando di riferimento “Servizi professionali architettonici e affini” 

CPV: 71200000-0 con l’operatore economico “G STUDIO – STP SS” la 

trattativa diretta n. 3159014 ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA: REDAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO DELLE OPERE PER INSTALLAZIONE NUOVA 

TAC, DIREZIONE LAVORI, CSP, CSE, ASSISTENZA AL COLLAUDO: 

LOTTO 1) OP2022/20 - P.O. SAVIGLIANO (CN) - CUP I42C22000880005 - 

CIG 9372066985 LOTTO 2) OP2021/12 - P.O. SALUZZO (CN) - CUP 

I16G21002090005 - CIG 93721048E1”; 
 

- entro la scadenza prevista per le ore 18.00 del 30/08/2022 l’operatore 

economico “G STUDIO – STP SS” ha presentato regolare offerta “a corpo” 

pari a: 

 LOTTO 1) OP2022/20 - P.O. SAVIGLIANO (CN) € 76.916,00 (IVA 

esclusa); 

 LOTTO 2) OP2021/12 - P.O. SALUZZO (CN) € 21.989,00 (IVA 

esclusa); 
 

- si ritiene congrua l’offerta presentata, adeguata rispetto alle caratteristiche e 

all’entità del servizio da realizzare; 
 

VISTO l’esito positivo delle verifiche dei prescritti requisiti tra cui il la regolarità 
contributiva di “G STUDIO – STP SS”, DURC numero protocollo 
INPS_31896703 scadenza validità 25/10/2022; 
 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”; 
 

CONSIDERATO la necessità di dar corso ai lavori di adeguamento dei locali atti 
ad ospitare i nuovi Tomografi Computerizzati General Purpose/Cardio, in data 
08/09/2022 – Prot. N. 0110994 Classe. 1.1.2 – si è provveduto a stipulare il 
contratto d’incarico professionale di progettazione definitiva/esecutiva e servizi 
annessi, connessi e derivanti di cui all’oggetto con la “G STUDIO – STP SS”, 
con sede legale in LUNGO PO ALESSANDRO ANTONELLI 45 – 10153 

Segue Determinazione n. 00001907 del 13/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

TORINO (TO) P.IVA 11053190010 per un importo complessivo di € 98.905,00 
(comprensivo del 4% di contributo integrativo INARCASSA) oltre all’IVA 22% a 
termine di legge; 
 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della SC Servizio 
Tecnico ed allegata alla trattativa diretta n. 3159014 del MePA. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di nominare l’Ing. Ivo Gambone Direttore della S.C. Servizio Tecnico come 
Responsabile Unico del Procedimento; 

2. Di prendere atto dell’“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA INERENTE LA REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO DELLE OPERE PER INSTALLAZIONE NUOVA 
TAC, DIREZIONE LAVORI, CSP, CSE, ASSISTENZA AL COLLAUDO: 
LOTTO 1) OP2022/20 - P.O. SAVIGLIANO (CN) - CUP I42C22000880005 - 
CIG 9372066985 E LOTTO 2) OP2021/12 - P.O. SALUZZO (CN) - CUP 
I16G21002090005 - CIG 93721048E1” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 
della L. 120/2020 come sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), 
della L. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. all’operatore economico “G STUDIO – STP SS” – LUNGO PO 
ALESSANDRO ANTONELLI 45 – 10153 TORINO (TO) P.IVA 
11053190010, per i seguenti interventi: 

 LOTTO 1 (SAVIGLIANO): 

Progettazione definitiva-esecutiva, CSP     30 095,49 € 

Direzione lavori, CSE, assistenza al collaudo     39 879,71 € 

Pratiche comunali       2 655,00 €  

Pratiche VVF       1 327,50 €  

CNPAIA (4%) su spese tecniche       2 958,31 €  

Spese tecniche con CNPAIA     76 916,00 €  

 LOTTO 2 (SALUZZO): 

Segue Determinazione n. 00001907 del 13/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

Progettazione definitiva-esecutiva, CSP       9 043,97 € 

Direzione lavori, CSE, assistenza al collaudo     12 099,30 € 

CNPAIA (4%) su spese tecniche          845,73 €  

Spese tecniche con CNPAIA     21 989,00 €  

 

3. Di dare atto che l’importo contrattuale complessivo sarà pari ad € 98.905,00 
oltre IVA a termine di legge (22% pari a 21.759,10) per complessivi € 
120.664,10; 

4. Di rendere efficace l’aggiudicazione all’operatore economico “G STUDIO – 

STP SS” visto l’esito positivo delle verifiche del possesso dei prescritti 

requisiti, in ottemperanza all’art. 32, comma 7 del Codice degli Appalti; 

5. Di prendere atto della stipula telematica del contratto (email PEC prot. 
110994/P del 08/09/2022); 

6. Di dare atto che la spesa calcolata e definita in € 120.664,10 IVA ed oneri 
inclusi derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 
1.12.02.14 “immobilizzazioni in corso ed acconti beni indisponibili” del 
Bilancio dell’Azienda per l’anno 2022, secondo il seguente prospetto: 

 

Anno 
competenza 

Nome 
del 

Budget 

Conto Descrizione conto Importo 
IVA compresa 

2022 IMM 1.12.02.14 

“immobilizzazioni in 

corso ed acconti 

beni indisponibili” 

€  26.826,58= 

2023 IMM 1.12.02.14 

“immobilizzazioni in 

corso ed acconti 

beni indisponibili”  

€  93.837,52 

 
7. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00001907 del 13/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

8. Di dichiarare immediatamente efficace il presente provvedimento al fine di 

regolarizzare l’affidamento. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001907 del 13/10/2022


